
ORIGINALE

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Del 21/10/2024 N. 2129

Responsabile del procedimento: P.O Servizio Edilizia Urbanistica e Attività Produttive - Arch. Antonia Russo

Oggetto: Valutazione di incidenza ambientale ex art. 1 comma 1 della L.R. 13/2007 per il rilascio 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R . 59/2013- Attività di riparazione 
meccanica e lattoneria di auto con annessa  attività  di commercializzazione di auto nuove e 
usate, all’interno di un opificio esistente, sito in Mazara del Vallo nella Via Salemi n° 244, 
censito al C.F. di Mazara del Vallo al foglio di mappa 177 p.lla 61.  - Ditta:  Essepiauto s.r.l.  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di ottobre, nella Casa Comunale. 

IL DIRIGENTE

NOMINATO con Determinazione del Sindaco n. 72 del 13/06/2024
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.e ii.;
VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche;
VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici;
VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, coordinata con il testo 
della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, concernente la valutazione 
dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati;
VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 recante “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;
VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/09/1997, n. 357, 
concernente l’attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”;
VISTO il decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
VISTO il D.A. 30 marzo 2007 “Prime disposizioni d’urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione di 
incidenza ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii.”;
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. con le norme di recepimento in Sicilia; 



VISTA la richiesta di valutazione d’incidenza avanzata dalla ditta Essepiauto s.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo 
nella Via Salemi 244, per l’intervento in oggetto, in data 16/04/2024 ed acquisita al protocollo generale al n. 46650, con 
allegata documentazione;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 1735 del 06/09/2024 “…affidamento servizi professionali di consulenza 
ingegneristica e di supporto specialistico nel settore ambientale e V.I.N.C.A., alla Società Kepos Group s.r.l.”, nelle more 
della costituzione della Commissione VINCA;
VISTO il parere tecnico normativo, relativo allo Screening di VINCA, emesso dalla KEPOS GROUP s.r.l. in data 
13/09/2004 con cui si conclude che:
• Le modalità di attuazione dell’Adesione all’A.U.A. per il rilascio dei seguenti titoli abilitativi inerenti all’attività di 
commercializzazione e riparazione/lavaggio di veicoli: 
• Emissione in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/06; 
• Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura;” 

non determinerà incidenza significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell'integrità del sito ZSC 
ITA010014 “Sciare di Marsala” in quanto da come riportato dal proponente nella relazione a firma dei tecnici Motta 
Francesco e Ingoglia Angelo, la ditta rispetta i limiti alle emissioni in atmosfera; inoltre il convogliamento dei reflui nella 
pubblica fognatura non comporta alcun tipo di incidenza. 
• Verificata la descrizione e caratterizzazione progettuale fornita dal proponente, si può affermare come tale progetto sia 
adeguato e isolatamente o cumulativamente con altri P/P/P/I/A non comporti effetti Significativi nel sito sopra elencato; 
in particolare visto il ciclo produttivo descritto inerente all’attività commerciale di veicoli e manutenzione/lavaggio degli 
stessi, si può affermare come il progetto proposto non comporti: 
- La possibile perdita o frammentazione o danneggiamento in termini qualitativi di habitat di interesse comunitario; 
- La possibile perturbazione di specie di interesse comunitario, la possibile perdita diretta delle stesse ed il possibile 
danneggiamento/riduzione dei loro habitat di specie; 
- Possibili effetti cumulativi con altre iniziative che insistono nella medesima area; 
- Possibili effetti indiretti sul sito Natura 2000; 

Pertanto Lo screening di incidenza specifico si conclude positivamente, senza necessità di procedere a Valutazione 
Appropriata; 

RITENUTO che sulla scorta dei predetti pareri, di potere emettere il provvedimento finale di valutazione di incidenza ai 
sensi del D.P.R. 357/1997 e L.R. 13/2007, secondo le determinazioni del parere per la valutazione di incidenza ambientale 
espresse dalla KEPOS GROUP s.r.l. in data 19/09/2004;

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento dirigenziale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

per i motivi sopra espressi, 
DETERMINA

1. Di DISPORRE conclusa positivamente la procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale del “Progetto relativo 
alla produzione di acque provenienti dal lavaggio autovetture ed al rinnovo dell’autorizzazione generale alle 
emissioni in atmosfera, screening per l’identificazione degli eventuali impatti negativi che possono provocare le 
emissioni in atmosfera, prodotte dagli impianti dello Stabilimento ove viene svolta una attività artigianale la cui 
attività lavorativa consiste, nella riparazione meccanica e lattoneria di auto con annessa attività di 
commercializzazione di auto nuove e usate; 

1.1 le modalità di attuazione del “Progetto in un lotto di terreno individuato in catasto con il Foglio di mappa 177 
– p.lla 61 di proprietà della ditta: “ESSEPIAUTO srl” non determinerà incidenza significativa, ovvero non 
pregiudicherà il mantenimento dell’integrità dei siti ZSC ITA010014 “Sciare di Marsala”, con riferimento agli 
specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie;

2.1 Verificata la descrizione e caratterizzazione progettuale fornita dal proponente, si può affermare che tale 
progetto sia adeguato e isolatamente o cumulativamente con altri P/P/P/I/A non comporti effetti Significativi 
nei siti sopraelencati; in particolare visto il ciclo produttivo dell’attività di cui sopra, si può affermare come il 
progetto non comporti:



       La possibile perdita o frammentazione o danneggiamento in termini qualitativi di habitat di interesse 
comunitario;

2. DI DARE ATTO che: 
- Il parere del 13/09/2024 a firma dell'ing. Alessandro Cusumano della Kepos Group srl fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
- Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale e solo per le opere indicate 
negli elaborati progettuali trasmessi a questo Ente;
- Il proponente è onorato di acquisire ogni altra autorizzazione, concessione, parere o nulla osta previsti dalla 
normativa vigente per l'approvazione del progetto;
- La presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa per l'Ente.

DISPONE
- che la presente determinazione venga notificata:

1. alla ditta “ESSEPIAUTO srl” con sede in Mazara del Vallo nella via Salemi n. 244;
2. al Libero Consorzio Comunale di Trapani.

- che il presente atto, compresi gli allegati, venga pubblicato, oltreché nella sezione Amministrazione
  Trasparente e Albo Pretorio del sito istituzionale, anche nella sezione Valutazione di Incidenza Ambientale                    
del portale istituzionale dell’Ente.
 

Mazara del Vallo, lì 21/10/2024

Il Responsabile del Settore
 Ing. Vincenzo Marcello Bua

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica
sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere:
Favorevole

Il Dirigente
 Ing. Vincenzo Marcello Bua



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
21/10/2024 registrata al n° 3545 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 21/10/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
 Ing. Vincenzo Marcello Bua


